制剂 75,160.06 37,817.39 50.32 11,030.70 14.68 48,848.09 64.99

原药 23,167.54 1,519.27 6.56 11,062.89 47.75 12,582.16 54.31

农药库存商品

小计
98,327.60 39,336.66 40.01 22,093.59 22.47 61,430.25 62.48

植保机械 248.04 - - - - - -

库存商品合计 98,575.64 39,336.66 39.91 22,093.59 22.41 61,430.25 62.32

报告期内，发行人农药储备存货金额分别为 61,430.25 万元、48,049.09 万

元、38,934.44 万元及 75,645.09 万元，占农药库存商品的比例分别为 62.48%、

36.84%、31.10%及 63.81%，占库存商品总额的比重分别为 62.32%、36.32%、

29.37%和 60.91%。其中，属于农药储备任务的制剂金额占比分别为 64.99%、

41.83%、30.44%及 62.80%；属于农药储备任务的原药金额占比分别为 54.31%、

20.47%、34.00%及 67.31%。

1-1-425

2015 年末，发行人农药储备存货占比较上年末下降明显，主要是由于 2015

年发行人营业收入稳步增长，经销商渠道和销售配送网络持续扩张，使得当年末

存货余额较上年末增加 35,469.11 万元，而总体农药储备存货规模变动不大，使

得农药储备存货占比下降明显。

2016 年末，发行人农药储备存货占比较上年末有所下降，主要是 2016 年

末农药储备产品的出货量相对较大，导致农药储备存货余额减少。由于以平均库

存量考核承担农药储备任务，年末农药储备存货的减少不影响发行人完成农药储

备任务。

2017 年 6 月末，发行人农药储备存货占比较上年末上升明显，主要是由于

为提高农药储备品种覆盖面，更好地完成农药储备任务，2017 年发行人将纳入

中央救灾农药储备任务的农药品种由原来的 28 种增加至 36 种，其中新增的大

类品种二甲戊乐灵、联苯菊酯、戊唑醇等属于常见品种，库存规模相对较大；同

时，中央救灾农药储备任务对二季度的储备考核指标相对较高，二季度月平均库

存量须达到任务储备量的 100%，而四季度为 80%，使得农药储备存货规模较上

年末增加 36,710.65 万元，农药储备存货占比较上年末上升明显。

④ 公司存货的库龄情况

报告期内，公司的存货主要为库存商品，库存商品占存货的比例分别为

98.33%、97.48%、98.79%及 98.41%，其库龄情况分类如下：

单位：万元

资产负债表日 库龄 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

农药原药 25,250.14 835.02 - 666.61 26,751.77

农药制剂 52,741.31 23,374.01 10,990.71 4,680.45 91,786.48

植保机械 5,646.02 - - - 5,646.02
2017.6.30

库存商品合计 83,637.47 24,209.03 10,990.71 5,347.06 124,184.26

农药原药 21,739.12 668.45 843.91 5.89 23,257.38

农药制剂 66,150.81 30,938.98 3,634.51 1,206.96 101,931.26

植保机械 7,367.98 - - - 7,367.98
2016.12.31

库存商品合计 95,257.91 31,607.43 4,478.42 1,212.86 132,556.62

2015.12.31 农药原药 27,805.70 2,633.46 10.58 5.31 30,455.05

1-1-426

农药制剂 68,463.27 22,446.92 5,919.48 3,125.86 99,955.53

植保机械 1,881.74 - - - 1,881.74

库存商品合计 98,150.71 25,080.37 5,930.06 3,131.18 132,292.33

农药原药 22,892.81 259.01 10.41 5.31 23,167.54

农药制剂 53,292.70 11,719.10 7,376.94 2,771.32 75,160.06

植保机械 248.04 - - - 248.04
2014.12.31

库存商品合计 76,433.54 11,978.11 7,387.36 2,776.63 98,575.64

由上表可见，报告期内公司库存商品的库龄主要在 2 年以内，库龄在 2 年

以内的库存商品余额占比分别为 89.69%、93.15%、95.71%及 86.84%，总体库

龄结构较为合理。库龄较长的原因主要包括：

A、为满足完成国家和中央农药储备任务的要求，导致部分存货库龄较长

公司近年来每年都承担了 2.5 亿元国家农药储备任务以及 3.5 亿元中央救灾

农药储备任务。根据中央救灾农药储备的有关规定，3.5 亿元中央救灾储备农药

的储备品种原则上需要按照救灾农药储备承储协议书规定的产品品种进行储备，

使得部分储备农药品种不一定符合市场需求，从而导致部分存货库龄较长。

B、市场需求与市场预判、采购规划出现偏差，导致部分产品库龄较长

农药行业具有“农药生产常年性、农药消费季节性”的特点。为了满足农药

消费的季节性需求，农药流通服务企业需要提前对市场做出预判，提前下达采购

计划，并通过预付款项或提前采购入库等方式锁定产品供应。但是各地区的农作

物种植面积受国家宏观调控及市场因素影响，病虫草害也受到气候以及环境等因

素的影响，从而使得农药消费需求存在较大的不确定性，直接影响到部分产品的

适销性，进而导致长库龄存货的产生。

农药产品的保质期一般为 2-3 年，且通过对农药产品进行改制，可使库龄较

长的农药产品保持原有的效用而作正常销售。在市场环境不发生重大不利变化的

[…]

本公司重大担保事项及诉讼或仲裁事项详见本招股说明书之“第十五节其他

重要事项”章节相关内容。

（二）承诺事项

1、截至 2017 年 6 月 30 日，本公司已经签署合作协议的资本性支出承诺事

项，详见本节之“四、重大资本性支出情况”之“（二）近期的重大资本性支出

计划”。

2、截至 2017 年 6 月 30 日，本公司存在的重大经营租赁事项如下：

承租方 出租方 起止日 终止日
合同金额（万

元）

本公司 中农集团 2017年2月 2020年1月 2,120.26

本公司

天津中农化

肥储运贸易

有限公司

2017年1月 2017年12月 494.94

除上述事项外，本公司无应披露未披露的重大承诺事项。

（三）其他或有事项和期后事项

本公司其他或有事项和期后事项详见本招股说明书之“第十节财务会计信

息”之“十三、资产负债表期后事项、或有事项及其他重要事项”。

截至本招股说明书签署日，除上述事项外，本公司不存在其他重大担保、诉

讼、承诺事项、其他或有事项和期后事项。

六、公司财务状况和盈利能力的发展趋势

公司在完整承继中农集团农药流通服务平台资源的基础上，通过拓展销售及

1-1-518

服务渠道，不断提升综合服务能力，现已成为国内专业农药流通领军企业。随着

我国农业集约化、规模化进程的加速推进，公司将凭借较强资源整合能力和技术

服务优势在产业结构调整中占据有利地位，并保持良好的持续盈利能力。但由于

受目前资金实力的制约，公司业务规模扩张的速度受到一定的影响。本次募投项

目的顺利实施将有效改善公司的资本结构和营运资金状况，全面提升公司的农药

流通及植保技术综合服务能力，从而为公司持续快速发展奠定坚实基础。

七、本次发行对即期回报摊薄的影响及公司采取的措

施

（一）董事会对本次发行摊薄即期回报影响的分析

1、假设条件

（1）本次发行预计于 2017 年 9 月 30 日实施完毕。该完成时间仅为估计，

最终以实际发行完成时间为准。

（2）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况及经营

成果（如财务费用、投资收益）等的影响。

（3）如果本次发行不发生公司股东公开发售股份方式的情形，则本次发行

股份数量上限为 3,333.34 万股，发行完成后公司总股本将增至 13,333.34 万股，

本次发行股数以经证监会和最终发行的股份数量为准；本次发行募集资金总额为

70,000.00 万元，未考虑扣除发行费用的影响，最终以经中国证监会核准的实际

发行完成情况为准。

（4）在预测公司发行后净资产时，不考虑除募集资金和净利润之外的其他

因素对净资产的影响。

2、本次募集资金到位当年发行人每股收益相对上年度每股收益的变动趋

势

2017 年度/2017 年 12 月 31 日
项目

2016 年度

/2016 年 12

月 31 日 本次发行前 本次发行后

1-1-519

股本（万股） 10,000.00 10,000.00 13,333.34

情形 1：2017 年净利润以及扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利润与 2016 年持平

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的

净利润（万元）
7,235.55 7,235.55 7,235.55

归属于公司普通股股东的净利润（万元） 8,171.71 8,171.71 8,171.71

归属于母公司所有者权益（万元） 34,506.58 42,678.29 112,678.29

扣除非经常性损益后基本每股收益（元） 0.7236 0.7236 0.6679

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元） 0.7236 0.7236 0.6679

每股净资产（元） 3.45 4.27 8.45

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 22.56% 18.75% 12.90%

情形 2：2017 年净利润以及扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利润较 2016 年增长 5%

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的

净利润（万元）
7,235.55 7,597.33 7,597.33

归属于公司普通股股东的净利润（万元） 8,171.71 8,580.30 8,580.30

归属于母公司所有者权益（万元） 34,506.58 43,086.88 113,086.88

扣除非经常性损益后基本每股收益（元） 0.7236 0.7597 0.7013

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元） 0.7236 0.7597 0.7013

每股净资产（元） 3.45 4.31 8.48

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 22.56% 19.58% 13.50%

情形3：2017年净利润以及扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利润较2016年增长10%

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的

净利润（万元）
7,235.55 7,959.11 7,959.11

归属于公司普通股股东的净利润（万元） 8,171.71 8,988.88 8,988.88

归属于母公司所有者权益（万元） 34,506.58 43,495.46 113,495.46

扣除非经常性损益后基本每股收益（元） 0.7236 0.7959 0.7347

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元） 0.7236 0.7959 0.7347

每股净资产（元） 3.45 4.35 8.51

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 22.56% 20.41% 14.09%

注：①扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（发行前）=扣除非经常性损益后

归属于公司普通股股东的净利润÷（期初归属于母公司所有者权益+本期归属于普通股股东

的净利润÷2）②扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（发行后）=扣除非经常性损

益后归属于公司普通股股东的净利润÷（期初归属于母公司所有者权益+本期归属于普通股

股东的净利润÷2+本期发行募集资金总额×发行月份次月至年末的月份数÷12）

3、免责说明

发行人提示投资者：以上假设、每股收益的变动趋势仅为董事会对本次发行

1-1-520

是否摊薄即期回报的判断依据，不代表公司及董事会对 2017 年度财务状况、经

营成果及其趋势的判断，不构成公司的盈利预测，不等于对发行人未来利润做出

保证，投资者不应当据此做出投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，

公司及董事会不承担赔偿责任。

（二）董事会选择本次融资的必要性和合理性

本次发行募集资金投资于“农药流通服务业务营运资金”项目。农药流通行业

的经营特点决定了公司需要大量的营运资金投入，该募投项目是公司突破业务快

速发展的资金瓶颈、实现战略发展目标和提升核心竞争力的需要。此外，公司承

担的国家农药储备任务和中央农药救灾储备任务，进一步增加了公司对营运资金

的需求。该项目的实施符合国家产业政策和市场需求状况，与公司现有的技术、

管理、资本和盈利水平相匹配。对本次发行及募集资金运用项目的必要性和合理

性论述详见本招股说明书“第十三节募集资金运用”之“二、农药流通服务业务

营运资金项目分析”。

（三）本次募集资金投资项目与发行人现有业务的关系，发

行人从事募集资金项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

“农药流通服务业务营运资金”项目和公司的现有业务密切相关。农药流通

行业的经营特点决定了公司需要大量的营运资金投入。公司作为国内农药流通行

业的领军企业，进一步扩大营运资金规模是公司突破业务快速发展的资金瓶颈、

实现战略发展目标和提升核心竞争力的需要。关于本次募集资金投资项目与发行